

wanny i kabiny

Anna Zaborska

w pianie

Białe lub kolorowe. Prostokątne, owalne, trójkątne lub o wymyślnych kształtach. Jeszcze parę lat temu trudno byłoby uwierzyć, że chodzi o wanny. Niezbędne do pełnego relaksu w rozkosznie ciepłej wodzie. Najlepiej z dodatkiem olejku aromatycznego i obfitą pianą.

ŻELIWNE W ODWROCIE?

Akryl, kompozyt i stal to materiały, po które coraz częściej sięgają producenci

wanien i brodzików. I jest ku temu wiele ważnych powodów.

Z akrylu da się wyprodukować wanny w najbardziej wymyślnych kształtach i kolorach. Takie wanny nie dość, że są

lekkie, to jeszcze ciepłe i miłe w dotyku. Na plus trzeba im także zaliczyć to, że nie przebarwiają się. Niestety, dość łatwo je zarysować i uszkodzić w inny sposób. Dlatego niektóre modele



Fot. Ceramika
Tubądzin



1

wzmacniane są mieszkanką żywicy poliestrowej z włóknem szklanym - przy kupnie warto o to zapytać.

W akrylu łatwo jest wiercić otwory, co zachęca do instalowania hydromasażu. Kompozyty, będące w istocie mieszkanką, składającą się w 80% ze sproszkowanych minerałów i 20% żywicy, choć drogie, nie ma co ukrywać, biją akryl wyglądem – po prostu przypominają szlachetny kamień. Ale bez jego wady – czyli porowatej, szorstkiej

powierzchni. Przy tym użytkownicy cenią ich odporność na wszelkie uszkodzenia i wysoką temperaturę.

Na spragnionych ekstrawagancji czekają wanny stalowe – zazwyczaj stawiane pośrodku salonu kąpielowego. Nie wymagają obudowy, ale akurat na tym nic nie zaoszczędzimy, bo są o wiele droższe od modeli akrylowych. Pokrywa się je nowoczesnymi emaliami odpornymi na uderzenia, zarysowania i działanie silnych detergentów. Są w miarę lekkie,



2

- 1 W wygodnym saloniku kąpielowym nie może zabraknąć fotela. Tu wszystkie elementy utrzymane są w stylu retro (fot. Villeroy & Boch)
- 2 Do łask szturmem wracają wanny na ozdobnych nóżkach (fot. Kludi)
- 3 Wpuszczana w podłogę wanna o fantazyjnym kształcie idealnie wypełnia róg sporej łazienki (fot. Ravak)



3

Czy wiesz, że:

- Tradycyjne wanny mają zazwyczaj długość od 120 do 200 cm i szerokość od 70 do 100 cm
- Typowa głębokość wynosi od 38 do 47 cm
- Boki narożnych wanien symetrycznych mają długość od 130 do 157 cm (najpopularniejsze wymiary to 153 x 153 cm i 137 x 137 cm), a asymetrycznych - od 150-175 cm dla dłuższego boku i między 75-110 cm dla krótszego (najczęściej 150 x 100 cm)
- Wanny okrągłe mają najczęściej średnicę 150 cm; owalne – zwykle wymiary: 184 x 121 cm, 190 x 100 cm i 175 x 85 cm



4



5

więc łatwo je przenosić. Ich niewątpliwym minusem jest dobre przewodzenie ciepła, które osoba zażywająca kąpieli pozna po szybkim stygnięciu wody. Niekiedy, aby temu zapobiec, wannę „dociepla” się (np. styropianem, który dodatkowo także wycisza, niezbyt przyjemny, odgłos lejącej się wody).

Wanny żeliwne są solidne i trwałe. Często mają ozdobne nóżki w kształcie antycznych rzeźb czy łap egzotycznych zwierząt – świetnie więc pasują do sty-

lowych łazienek. Mają jednakże kilka istotnych wad – podstawową jest ich duży ciężar, a także mała różnorodność kolorów i kształtów.

OGRANICZENIA TYLKO CZĘŚCIOWE

Nadal najczęściej kupowane są wanny prostokątne, choć te narożne, mające kształt trójkąta lub pięciokąta zdobywają popularność w rekordowym tempie.



6

Wanny narożne produkowane są w dwóch wersjach: „prawej” w której dłuższa przyprostokątna jest z prawej strony i wersji „lewej” – z dłuższą przyprostokątną po lewej stronie.

Gdy dysponujemy większą łazienką lub zależy nam na stworzeniu niebanalnego wnętrza warto zastanowić się nad kupnem niezwykle dekoracyjnej wanny okrągłej lub owalnej. Zazwyczaj wpuszcza się je w podłogę i obudowuje płytkami.

Wanna to nie jedynie naczynie z korkiem, służące do nalewania wody. Niektóre mają wygodne siedziska, zagłówki do oparcia głowy, wgłębienia na łokcie, pomocne przy wstawaniu uchwyty, a nawet miejsca na kosmetyki. Cenione jest wyposażenie wanny lub brodzika w dno, które zapobiega niekontrolowanym poślizgom. Wszystko dla naszej wygody.

A MOŻE Z OSŁONKĄ?

Jak wannę szybko przerobić na kabinę prysznicową? To proste – trzeba zamontować na niej szklaną lub plastikową osłonkę, zwaną także parawanem. Da się to zrobić niezależnie od kształtu wanny i materiału, z jakiego jest wykonana – wystarczy dopasować konstrukcję parawanu i zamówić jego wykonanie.



7

Gotowe elementy osłon mają najczęściej od 70 do 180 cm szerokości i od 140 do 200 cm wysokości. Ostonka może szczelnie zamykać całą przestrzeń nad wanną lub zasłaniać tylko miejsce strategiczne, w bezpośrednim sąsiedztwie słuchawki prysznicowej.

Najpopularniejsze osłony funkcjonują na zasadzie drzwi wahadłowych, obracających się wokół własnej osi. Z tego względu nadają się wyłącznie do wanien tradycyjnych, prostokątnych. Natomiast do każdego typu wanny da się zamontować składane osłony harmonijkowe lub przesuwane.

Ich podstawą konstrukcyjną są najczęściej aluminiowe profile i osadzone w nich ścianki z tworzywa sztucznego lub szkła. Nie ma wątpliwości, że różnorodność kolorów profili, a także spory wybór ścianek – od całkowicie przezroczystych, matowych, przydymionych, po te z nadrukami lub tłoczonymi wzorami zaspokoi różnorodne gusty.

KĄPIEL NA STOJĄCO

Nawet jeżeli w łazience koniecznie chcemy mieć wannę, nie odzegnujemy się od zainstalowania kabiny prysznicowej. A to

- 4 Wygodne i oszczędzające miejsce rozwiązanie czyli dwa w jednym. W tej wannie można i zażyć kąpeli, i wziąć masujący tusz (fot. Sanplast)
- 5 Ostonka zamontowana na wannie zapobiega zalaniu łazienki podczas używania prysznica (fot. Sanplast)
- 6 W dużej łazience zmieści się duża wanna. We dwoje zawsze różniej (fot. Kaldewei)
- 7 Szkłane drzwi narożnej kabiny prysznicowej współgrają ze szklaną umywalką (fot. Kabi)
- 8 W tej łazience jest tak dużo miejsca, że bez trudu mieści się w niej toaleta (fot. Sanitec Koło)
- 9 W nowoczesnej kabinie prysznicowej wszystko służy wygodzie użytkownika, nawet półeczki na gąbki i mydła (fot. Sanitec Koło)



9



8

przynajmniej z kilku powodów. Szybko docenimy fakt, że wskazując pod prysznic oszczędzamy nie tylko czas, ale też wodę. Poza tym kabina naprawdę nie zajmie zbyt dużo miejsca.

Jeżeli w domu planujemy więcej niż jedną łazienkę warto się zastanowić, czy wannę i kabinę instalować razem, czy może rozdzielić. To drugie rozwiązanie wydaje się wygodniejsze w domu zamieszkanym przez dużą rodzinę, w której zawsze znajdują się osoby, chcące się myć w tym samym czasie. Wtedy, zamiast stać w kolejce, wystarczy ustalić, kto bierze prysznic, a kto zażywa kąpieli w pianie.

Wybór wśród kabin natryskowych jest ogromny. Zaczynając od końca – zbytnią popularnością nie cieszą się kabiny wolno stojące, które żadnym ze swych boków nie przylegają do ścian łazienki. Bo choć można wśród nich znaleźć modele urzekające pięknem – zajmują tak dużo miejsca, że „uroda” schodzi na dalszy plan. W dodatku ich zamontowanie wymaga specjalnego doprowadzenia wody i odpływu do kanalizacji. Pozostałe modele montowane są przy ścianie – mogą przylegać do niej jednym, dwoma lub trzema bokami. Te, które stykają się ze ścianą tylko jednym bokiem zwą się przysięnnymi. Ale i one nie biją rekordów popularności. Te

należą do kabin narożnych, ustawianych w kącie łazienki. Nie ma co ukrywać, że ich powodzenie ściśle pokrywa się z bogactwem oferty rynkowej. Kolosalne znaczenie ma też ich funkcjonalność – po prostu zajmują mało miejsca. Ostatnim rodzajem kabin z rodziny stykających się ze ścianą są kabiny wnękowe. Tylko jeden ich bok stanowią drzwiczki. Pozostałe – zależnie od kształtu – to ściany. Ten rodzaj kabin jest idealny do łazienki z wnęką.

Niezbędnym „dodatkiem” do kabiny jest brodzik – kupowany w komplecie z kabiną lub całkiem oddzielnie. Z siedziskiem, antypoślizgową powłoką, a nawet w kolorze. Po prostu nic, tylko brodzić...

Najdroższe są brodziki ceramiczne, najtańsze i najpopularniejsze z akrylu. Są lekkie, łatwo się je montuje, bez kłopotów konserwuje. Niektóre modele brodzików akrylowych powlekane są materiałem wzmacniającym ich powierzchnię i wyciszającym odgłosy spadającej do nich wody. Głębokość brodzików waha się od 3–4 cm do nawet 30 cm. Nad głębszym warto zastanowić się szczególnie wtedy, kiedy nie mamy wanny. W brodzikach dno jest wyprofilowane tak, by woda swobodnie spływała do syfonu kanalizacyjnego. Zanim zdecydujemy się na konkretny model, warto zwrócić uwagę na poziom odpływu wody z syfonu brodzika. Nie powinien być niżej niż wlot do rury kana-



10



11

lizacyjnej, bo trzeba będzie przerabiać instalację lub wybudować podest.

DOBRE ZAMKNIĘTE

Konstrukcja większości kabin jest podobna do opisanych wcześniej osłon wannowych, czyli składa się z profili i ich wypełnienia. W wersji najtańszej w aluminiowy profil montowane są drzwi z tworzywa sztucznego. Drzwi, które można przesuwąć na rolkach lub prowadnicach, składać jak harmonijkę lub otwierać tradycyjnie, na zawiasach. To ostatnie rozwiązanie wydaje się najlepsze z wymienionych, tyle tylko, że do otwarcia drzwi potrzeba nieco miejsca. Ale jak nie musimy go oszczędzać ...

KRANY CAŁKIEM ZAPROGRAMOWANE

Jeżeli w naszej łazience wanna tradycyjnie, którymś bokiem, ma styczność

Czy wiesz, że:

- *Wlewka może mieć długość od 13 do 17 cm. Zależy to od miejsca jej zamontowania – czy bezpośrednio na wannie, półce czy w ścianie. Woda powinna płynąć bezpośrednio do wanny, a nie spływać po jej ściankach.*
- *Główkę natrysku montuje się najczęściej na wysokości 170-180 cm.*
- *Wygodnym rozwiązaniem jest przy baterii wannowej tzw. automatyczny korek. Dzięki niemu, zamiast sięgać do dna i mocować się z korkiem wystarczy pociągnąć za niewielkie cięgno, umieszczone w tylnej części baterii.*
- *W nowoczesnych bateriach wannowo-prysznicowych stosuje się ciśnieniowe przełączniki strumienia wody. Dzięki nim woda zawsze najpierw wpływa z wlewki, a nie słuchawki prysznica.*

ze ścianą – coraz częściej montuje się przy niej baterie podtynkowe. Z wanny lub ze ściany wystaje jedynie wlewka i pokrętła do regulacji temperatury i strumienia wody, reszta jest schowana. Gdy dysponujemy pokojem kąpielowym, w którym według najnowszej mody wanna stoi po środku – warto rozejrzeć się za armaturą stojącą bezpośrednio przy niej. To rozwiązanie jest idealne w przypadku, kiedy wanna przeznaczona jest tylko do kąpieli, a obok mamy kabinę prysznicową, z całkiem oddzielną armaturą. Natomiast jeżeli wanna ma służyć zarówno do słodkiego wylegiwania się w pianie, jak i umożliwić wzięcie szybkiego prysznica – niezbędna będzie bateria wannowo-natryskowa, która oprócz wlewki ma przełącznik (tzw. przerzutkę) i słuchawkę prysznicową. Słuchawka prysznicowa, połączona z baterią elastycznym węzłem, gdy nie jest używana, spoczywa na znajdujących się na baterii widelkach lub w uchwycie przymocowanym do ściany bądź do specjalnego pręta przykręconego nad wanną. To ostatnie rozwiązanie umożliwia regulowanie wysokości, na jakiej jest zawieszona. Może być jedno- lub wielostrumieniowa. W niektórych słuchawkach przez obrót sitka można zmienić natężenie wypływającej wody. Najbardziej popularne są słuchawki dwustrumieniowe: za pomocą przycisku umieszczonego na ręczce ustawia się albo strumień łagodny, rozproszony, albo masujący, skoncentrowany. Absolutny komfort zarówno w kąpieli jak i pod prysznicem zapewniają baterie termostaticzne. Wyposażone

są w pokrętła do programowania i utrzymywania pożądanej temperatury. Dzięki temu nie grozi nam mało przyjemna zmiana temperatury wody podczas mycia.

- 10 Nowoczesna słuchawka prysznicowa (fot. Oras)
- 11 Do niezabudowanej wanny pasuje wolno stojąca bateria. Obie w stylu retro, obie bardzo modne (fot. Findrewno)
- 12, 13 Baterie termostaticzne zapewniają komfort mycia bez niespodziewanej zmiany temperatury wody. Wyposażone są bowiem w pokrętła programowania i utrzymywania pożądanej temperatury. (fot. Oras)

